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Hadakozó kereskede­
lem.

Zombor, 1908. március 7.

Uton-ulfé en találkozunk az elége­
detlenség nyomaival, melyei a jelenlegi 
kormányrendszer kereskedő-ellenes po­
litikája kelt a kereskedövilágban, Ez 
az elegedellenség kifejezésre jutott az 
OMKE legutóbbi választmányi ülésén, 
amelyen több szónok hangoztatta a ke­
reskedők erélyes védekezésének szük­
ségét a rájuk nézve veszedelmes kor­
mányzati szellemmel szemben. A ma­
gyar kereskedő világra nézve is, 
ugylálszik, végképen elmúlott az oppo- 
tunisla megalkuvás és beletörődés ideje. 
A játék kezd már erősen a zsebére 
menni.

Addig, amig az agráriusok előnyo­
mulása a politikában és társadalmi élet­
ben inkább csak elvi alapon mozgott, 
a kereskedők ind ffereus magatartása 
még érthető volt, bár az előnyomulás 
során egynémely fonlos pozilió veszett 
el a kereskedelemre nézve; így például 
az őrlési forgalom eltörlése, az egész 
agrárvédővámos kereskedelmi politika a 
mai kereskedő-ellenes irányzat előfutá­
rául tekintendő.

Most azonban, hogy az anlikommer- 
eiális irányzat hova-lovább főszempont­
jává kezd válni az államhatalom mű­
ködésének, a nyugodt szemlélődés és 
béketürés ideje elmúlott és bekövetke­
zett az erélyes védekezés és esetleg a 
kemény támadás időszaka. Minden ke­
reskedő a saját vagyoni viszonyaiban 
megérzi az adóteher tervbe vett meg­
növelését a rettenetes drágaságot, a 
lakbér mérhetetlen felsrófolásál, a köz­
igazgatási, rendőri, pénzügyi és bírói 

poltmiák és langyos diszkussziók he- 
támadások 
és el re a 
az egész

a politikai és 
megnyilatkozá- 
harsonát meg- 
gazdasági poli-

lyébe erélyes tiltakozás és a 
kíméletlen vigszaveré.-e lep 
harcra fel kell sorakoznia 
magyar kereskedelemnek.

A kereskedők éidekképviselelei e 
küzdelenin k mindmegannyi hadsere­
geivé vfiliíak, melyek 
társadalmi élet minden 
sánál kötelesek a harci 
fújni. Amikor az egész
Ilka a kereskedő bőrére megy, nem 
mondhaljuk továbbra is, hogy a keres­
kedő és a kereskedelmi érdekképviselet 
ne politizáljon, meri hiszen minden 
gazdasági irányú megnyilatkozás egyut- 
lal politikai lépéssé válik. A türelmes, 
derfls, békés hangulatú magyar keres­
kedelem kora lejárt, és elkövetkezett 
helyébe a tüzes, liaicra kész kereske­
delem ideje.

** A tarthatatlan politikai ál­
lapotok ii\omit>zli» hatású ulall u mi 
megyénkben is erős mozgolódás észlelhető. 
A regőcei és bácsalmási választókerületben 
a vozetőféríiuk egy uj pártalakulat létesí­
tésén fáradoznak. A magyarkanizsai kerü­
letben az ellenzéki mozgalom oly nagy 
arányokat ölt, hogy a tekintélyes párt egy 
lap megindítását is tervbe vette. Az ellen­
zéki újságot dr. Kozics inagyarkanizsai 
ügyvéd fogja szerkeszteni.

Vidéki városok és az adóreform.
Magyarország városai fölfedezték ön­

magukat és impozáns egyértelműséggel 
foglallak állást az adóreformmal szemben. 
Megmozdultak a városok és amit akarnak, 
nagy éa jelentőségteljes dolog, ai egész 
nemzet életére kiható. Valóban nagy és 
lUlyos sérelem lehet az, amely a városok 
összoségét oly egységes táborba tömörí­
tetté. Szükségtelen volt i> nagy gyűlés 
vitáiban a kölcsönös kapaciláció. A jelen- 
levők mindegyike az életkérdés elszántsá­
gával indult harcba. Alapos készültség és 
a tárgy teljes ismeretit jellemezte a fel­
szólamlásokat. Megdönthetetlen érvek eo- 
rakoztnk annak bizonyítására, hogy az 

adótervezet készités-éiiél a városok érdekei 
nemcsak figyelembe nem vélték, hanem 
vgytne.-'ii e'nyomiák azokat.

Már u régi i»dó rendszer aserint is a 
váiomk lakossága volt a h’gferhesobb hely­
zetben. A z uj adója vasúit, nem hogy köny- 
nyitene ezeken a terheken, hanem még 
sokkal súlyosabbá, c-akin in elviselhetet­
lenné teszi azokat. A városi polgárok kü­
lönben is sokszorosan több o'dalról vannak 
anyagilag igénybe véve. A kereseti vi­
szonyok a legkisebb jav u'ást sem mutatják, 
sőt a legutóbbi gazdasági válság folytán 
határozottan romul■botiak. Mégis az uj 
adójavaslat ezen o-ztály adóját az eddi­
giben képest o^aknem 5% al fokozni kí­
vánja. Az ország l< gtöbb városa megértette 
azon veszedelmet, mely c7»n adójavasla­
tokból reá háramoihatiiék. Ezért Budapest 
fő és í’/ékváio kezdi inéi yezésóre 138 
város kiküldöttjét <gv országo*  kongresz- 
87U>ra inencíztctle, Imgv < z*  n veszély el- 
hárításának módjáról közös akcióról 
tanácskozzanak. Az or zúg összes keres­
kedelmi és iparkamarái is h kés küzdelmet 
fejtenek ki a javaslat ellen, valamennyien 
feliratot szerkesztenek és az illetékes helyre 
jut tátják és saját halásk iü iik be mindent 
elkövetnek, hogy akciójuk sikerrel járjon. 
A kormány kétségtelenül iné tái yolni fogja 
ezt az akciót és u sérelmeket, orvosolja.

Ámde ez a mostani egyesülés nem 
maradhut, c ak olyan ad hoc la'álkozás és 
az állam meg a társadalom támogatása 
nem lehet ralkn!omszeiii. A nemzeti kul­
túra progrummszorii feladata legyen moá 
legolső sorban a vidéki központok (.•!>«- 
gilése. Hu a váio&ok öntudatosan köze­
lednek a cél felé, akkor a törekvésük nem 
maradhat sikertelen. A sik«r annál bizo­
nyosabb, mert most már a főváro- is ki­
lépett elkülönültségéből és a kö'c-önös 
érdekek előresegilésében közösséget vál­
lalt az eddig lenézett és lekicsinyelt ví­
vók i városokkal.

Egyesülniük kell u váro-oknak. Ma, 
amikor mindenki és minden szervezkedik, 
amikor aa osztályuralom ellen való harc 
(Írügyo alatt gombamód keletkeznek, hogy 
hadisorba álljanak, uj meg uj osztályok 
ós valóságosan tombol a nemzet testének 
szétdarabolása, ez időben a városok ilyetén 
szervezkedését örvendetes jelenségnek kell 
tartanunk. Ez a mozgalom széles, tág, 
átfogó mozgalom ; egyesitő és egysége.-itő 
törekvés. Egy érdekkörbe tereli ás össz­
pontosítja az ország ösAzes városait s meg­
fogja szerezni boldogulásuk feltételeit, mert 
a városok alkotják e nemzet modern ér­
telmiségét, a városok a magyar nemzeti 
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kultúra hordozói. Minői nagyobb befolyást 
biztosítanak maguknak, ktiztlgyoink inté­
zésében s minél nagyobb virágzást maguk­
nak, annál műveltebb és hatalmasabb erő 
intézi sorsunkat és egyszersmind ónnal 
magyarabb. A nemzatnak a magvar biro­
dalmáé oszlopai, erősségei, fellegválai lesz­
nek ekképeii városaink.

Hirek.
» Kinevezés. Az igazságllgymi. 

niszter Stieber Rioliard pestvidéki ttirvény- 
-aéki dijnokot a kulai kir. jbirósághoz 
írnokká kinevezte.

* Állásnélküli tanítók és te- 
nitónők. A vallás- és közokl. miniszter 
az állami elemi iskolai tanító és tanítónői 
állások botöltését illetőleg az eddiginél 
önállóbb hatáskörrel ruházta fel a várme­
gyei kir. tanfelíigyelőket. Ennek alapján 
Faragó János kir. lanfelügyelő is ülőjegy- ! 
zésbe veszi azon állás nélküli tanítókat és I 
tanítónőket, akik Írásban nála jelentkeznek. |

* Eltüntetett vEdékl hírlapíró. 
A hivatalos lap egyik legközelebbi szarná- ; 
bán, mint beavatott forrásból értesülünk, 
érdekes nálunk ritka kitüntetés fog meg­
jelenni. Lenkey Lajos hírlapiról, a Pécsi 
Napló felelős szerkesztőjét ugyanis a ki­
rály, kiváló működése elismeréséül a Fe­
renc József rend lovagkeruszl jével tűn- I 
tette ki.

* Rendkívüli közgyűlést tar­
tóit, illetve akart tartani Zombor szab. I 
kir. város törvényhatósága folyó hó 5-én, | 
csütörtökön délután 3 órakor Dr. Alföldy 
Árpád h. polgármester elnök lésével, de 
oly csekély számban jelentek meg a város 
atyái, hogy a napirendre kitűzött négy 
tárgyat a folyó hó 14 én tartandó rendes i 
közgyűlés elé utalta s így a negyedórái 
együttlét után a gyűlés berekesztetelt, ■ 
Ami a villamos nappali áram tizembe vé- í 
telét illeti, a villamos vállalat c<ak úgy ; 
hajlandó azt beindítani, ha a város vele ! 
20 évre a szerződést meghosszabbítja Az 
állandó választmány azonban a meghosz- ' 
szabbitásról tudni sem akar — s helyesen. 
Érdemleges határozatot ez ügyben Csak a I 
március 14 iki közgyűlés fog hozni.

* ÜgyvéJagylttti közgyűlés. 
A zombori ügyvédi egylet- minapi tisztújító 
közgyűlésen megejtett választás oredmé- | 
nye a következő : Elnök lett : dr. Strassor I 
Lajos, r.lelnök dr. Lallosevits János, titkár ! 
dr, Pataj Sándor, pénctáros dr. Buják Jó | 
zsef. Vélr.sslmány : Kozma László, dr. Gál ! 
Rezső, dr. Gombos Ignác, dr. Gutlmann 
Zsigmond, dr, Mayer Nándor, dr. Geisel 
Lajos, Paul Kálmán, Számvizsgáló bizott­
ság : dr. Bikár Voin, dr. Masirevits Sán­
dor, dr. Ptslrovits János.

* CórcSas C3 >sk« ax fc&oEák- 
ben. A szabadsajté kivivásánakj évfor­
dulóját, mely ac időn ?. szabadságharc 60. 
évfordulójával esik öcsze, az összes isko­
lákban meg fogják ünnepelni.

* JutalnrazáSs A földmivolésiigyi 
magyar királyi miniszter Novoszell János, 
az országos gazdasági cselédsegélypénztár 
zentai helyi bizottsági intézőjének a segély­
pénztár érdekében kifejtett buzgó tevékeny­
sége elismeréséül 100 korona jutalmat 
utalványozott.

* Itt a bájt. Karnevál herceg meg- | 
halt, illetve modern irodalmi nyelven szólva: 
megszűnt létezni. Huihagyó éjjelével véget 
árt a farsang s hamvazó szerdával kéz*  
dödött a komor böjt. A muzsika, a tánc 
után az imádság, r bünbánut, A böjt, 
amelyért kipihenjük a farsang fáradalmait, , 
kiszámítjuk, hogy mennyibe került r far- I 
sangi cécó. A böjt az, amikor lejárnak 1 
azok a váltók, melyekre a farsangban ' 
adósságot vettünk fel. Szóval a böjt — 
felebarátaim — igen szomorú időszak
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azoknak különösön, akiknek a nekikény- 
szeredéit időszakban még böjtölni is kell. 
De azért nem kell hinni, hogy nem mulat 
a magyar ebben a gazdasági nyomorúsá­
gokkal rogyásiu megterhelt világban. Sőt 
ellenkezőig, mint a költő mondja, ügy 
vagyunk mi evvel mint a more a siralom­
házzal. Ha már siralomház, hát legalább 
száz szál gyertyát, száz üveg bort, sőt 
pezsgőt az asztalra és „bűzd cigány, húz­
zad, estétől reggelig."

* Beteg képviselő. Lányi Mór, 
a regőcei kerület országgyűlési képviselője, 
ki a Herzel szanatóriumban veszedelmes 
operáción ment keresztül, hosszas beteg­
ségéből felépült és elhagyta a szanatóri­
umot.

* Slaviansky est Zomborban. 
A világhírű orosz dallár>ulat 1. hó 4-én 
tartotta egyetlen hangversenyét Zombor­
ban, mely alkalommal minden jegy elkölt. 
A nagy érdeklődést a társulat meg is érde­
melte, mert a magasabb zenei esztétika 
szempontjából a legkiválóbbat nyújtotta. 
Minden egyes énekszám valami csodála­
toson czines és kibékítő lelki hangulatba 
ringatott bennünket a festői énekköltészet 
eiejéve'. A vallásos áhítatot épugy fellel­
tük az egyes énekekben, mint a játszi 
könvt (Légii évődé.-t. Azonkívül Slavian- 
szky Margit nemzői i sovinizmusunkra is 
Utalt nagy tetszés közben 3 magyar dallal.

* Véres utcai támadás. Véres 
Utcai támadásnak volt a >zinhelye e hó 
6-án este 8 órakor, a honvédlaktanya kör­
nyéke Buduy .János 29 éves zombori la­
kos gyanútlanul ment bátyjával, amidőn 
feléjük tartót! Svraka Ferenc szintén it 
teni lakos, ai.i az öregebbik Budaynak már 
haragosa rég .la és m> gakarta ütni. Midőn 
ezt Buday Jmos látta, védeni akarta báty­
ját, de szerencsétlenségére, mert a támadó 
Svraka zsebkését vette elő és oly hatal­
mas srurátt ejtett az ifjabb Buday balol­
dalán, hogy halálos sebével úgy kellett, 
hazaszállítani. Súlyos t-ériilése veszélyes. 
A rendőrség a nyomozást azonnal megin­
dította.

* Zombori vásár. A zombori 
tavaszi országos vásár folyó évi március 
hó 22-én és 23-án fog megtartatni. Ezen 
országos vájárra vészinentes helyről sza­
bályszerű marhalevéllel ellátott bármiféle 
haszonállat felhajtható lesz.

* Nagy népgyűlés. Ma vasárnap 
délelőt t 10 órakor, a Szent háromság-téren 
nagy népgyűlés tartatik. Napirend: 1. Az 
általános választói jog. 2. A házszabály- 
r.vízió. — Magyarul „Witsoh Mihály és 
szerbül Klapetz György fog beszélni.

* Dal- és tánceotély. A kaszinó­
egyleti dalárda által rendezett bohócostély- 
lyel végződön az idei farsang. Mindenki, 
aki csak tehotte sietett is ez alkalommal Kar­
céval iránti hódolatát kifejezni, annyira, 
hogy a kaszinó helyiségei a szó teljes 
értelmében szűknek bizonyultak. A dalár­
dától megszoktuk már, hogy minden al­
kalommal kitegyen magáért, azért csak 
annak registrálására szorítkozunk, hogy 
úgy a rendezés, mint az előadás tekinte­
tében egy bohócestélyhez teljesen méltót 
és kifogástalant produkált, melyet azután 
a közönség részéről az egyes számok után 
szűnni nem akaró tappsal és reggelig tartó 
jó kedvvel jutalmazott. A szereplők egytől 
egyig kitettük magukért és igazi farsangi 
hangulatba hozták a hallgatókat. Miután 
azonban Írva vagyon, hogy „nemcsak igé­
vel él ez ember“, szükségesnek tartjuk 
megemlíteni, hogy az igén kívüli dolgok 
semmiképen sem álltak összhangban a 
közönség jókedvével, mert úgy a kiszol­
gálás, mint az ételek és italok körül a 
korcsmáros a legteljesebb mértékben ipar­
kodott az előadás által teremtett jókedvet 
elrontani, nem gondoskodván sem a kellő 
ételek mennyiségéről, sem a kellő kiszol­
gálásról. Nem gánc-kép említjük fel e

körülményt, hanem csak figyelmeztetésül 
a jövőre, nehogy ismét megtörténhessen 
az az állapot, hogy a szünóra idején csak 
sajt és szalámival szolgálhassanak.

* Az Edison muzgófénykép 
Színház legújabb műsora : 1. Favágó 
leánya. 3 Texasi életkép. 3. Az ördög 
órája. 4, Ezredes ur biciklije. 5. Liver- 
poóli lóverseny. 6 A gólya babát hoz. — 
Az n. é. közönség b. figyelmét felhívjuk 
a mai műsorra. Különösen említendők „A 
favágó leánya", „Az ezredes ur biciklije" 
és a gyönyörű nagy „Liverpooli lóverseny". 
Az előadások kezdete ma vasárnapon : 
Az első délután ő, a második este 6 és a 
harmadik este 8 órakor kezdődik.

* A tüdővész pusztítása. A 
Tuberkulózis, a tüdővész elleni védekezés 
közlönye legutóbbi számában a belügyir;- 
niszter jelentése nyomán közli, hogy a 
múlt év november havában Bácsmegyében 
103 egyén halt meg tüdővészben. Ebből a 
számból Bajára 10, Szabadkára 22, Újvi­
dékre 7 és Zomborra 3 halálozás esik.

* Az utadótartozások. A keres­
kedelemügyi miniszter legutóbb elvi jelen­
tőségű határozatként kimondotta, hogy az 
útadói art ozá>ok csak az állami tartozások­
kal együttesen hajthatók be, a külön be­
hajtásnak vagy végrehajtódnak helye nem 
lehet. A miniszter mód ezt rendeletben 
tudatta Zombor város adóhivatalával.

* A házelnök ebédje. Justh 
Gyula a képviselőház elnöke a Royal szál­
lodában (bedet adott, melyre a bácskai 
képviselők közül Lányi Mór és Lovászi 
Márton voltak hivatalosak.

* A kupuszinaiak küldöttsége 
járt e hó 6-án dr. Várossy Gyula kalocsai 
érseknél s segélyt kért építendő iskolájuk 
részére. Az Érsek kegyesen fogadta a 
küldöttséget s egy terein építésére 5000 
koronát adott.

* A zombor—óbecsei h. é. 
vasút pótépitkezései. A zombor— 
óbecsei h. é. vasút forgalmának emelke­
dése következtében a cservenkai és ujszi- 
váci állomások felvételi épületeit kibővítik.

* Női iparffelügyelők. A z u j 
ipnrtörvénytei vezet keretében az ipar­
felügyelői intézmény ugyancsak alapos 
reformáció alá kerül. Újítás, hogy a nő­
munkásokra vonatkozó védelmi intézke­
dések végrehajtásának ellenőrzése az ipar- 
fulügyelőségi személyzet létszámában nőket 
is alkalmazhat a miniszter, kiknek a (ör­
vényben előirt minősítést is elengedheti. 
Újítás az is, hogy a díjazott magánmunka 
az iparfelügyelőnek csak a saját kerüle­
tében tilos.

* Hadzsy János szobra. Topo­
lya község a volt bácskai csodaorvosnak 
Hadzsy Jánosnak, tudvalevőleg szobrot 
állít. A szoborbizottság a napokban tekin­
tette meg a Teltsoh Ede szobrászművész 
által elkészített mellszobor mintáját és azt 
a müvszi kidolgozásra megfelelőnek találta, 
ennek alapján Koch Barnát, a szobor bi­
zottság elnöke a szerződést Teltsoh Edével 
meg is kötötte. A szobor a Hadzsy-ház 
melletti, két utca keresztezése által alko­
tott s a szobor bizottság által megvett 
parkírozott térre jön. — Ünnepélyes lelep­
lezése Hadzsy halálának évfordulóján, 
junius hó 13-án lesz.

* A magyar háziipar fejlő­
dése. A zentai gazdakör Adorján, Orom­
hegyes és Felsőhegy községekben házi­
ipari tanfolyamokat rendezett, melyeken 
69 hallgatót képezlek ki, a kik 4544 arab 
különféle háziipari cikket készítettek. A 
gazdakör eddig már több száz háziiparost 
képezhetett ki évente szokásos tanfo­
lyamain.

* Kepes Tibor a magyarsá­
gért. A múlt hó 28 án, a Kassához kö­
zeli lemesi erdőben véres pisztolypárbaj
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folyt le Képén Tibor hírlapíró és lovag 
Protenszki Lóránt tartalékos u’ánus főhad­
nagy közt. A pái bajra az adott okot, hogy 
protenszki becsmérlően nyilatkozott a ma­
gyarságról, mire Kt pes kérdőre vonla, 
Protenszki sértően válaszolt, s erre Kt-pes 
inzultussal feleit. A segédek pisztolypár­
bajban állapodtuk meg háromszori golyó­
váltással. f'értetlensé!’’ esetén a przfolvpár- 
bajt lova-sági kaiddal mérkőzés követi, 
lílere azonban nem került, a sor, mert a 
második golyóvállá>nál Kepes golyója Pro 
tenszki jobb oldalába fúródott.

| Halálozás, Márlonffy Imre fővá­
rosi elemi iskolai tanító, lapunk munka 
t,ár>a «lZ Ujp'flti Közlöny sze rkeKztőja és 
kiadótul3j(l0,,(>s<’» az Otthon tagja és az 
Uj-ágkiadók Egyn.’lilelének választmányi 
tagja március 3-án harminckilenc éves 
korában, sziv.-zé büdös követ kt r.tében jobb 
létre tzeiiderlllt.

* A kivándorlás ellen. Mióta a 
hatóságok kérlelhe t't len szigorral néznek 
a lelketlen ki vándorlási ügynökök körme- 
jr<‘, ezek a tői vények kijátszására uj, meg 
uj körmönfont eszközökül és utakat eszei­
nek lei. Dacára a nagyarányú visszaván- 
dorlásnak és a nyoinoru-ágos amerikai 
viszonyoknak a kivándorlási hiénák titkos 
ilzelmei mégis virágoznak. A Iminrr< ndőr- 
ság legutóbb is tömérdek kivándor'ót uta­
sított vissza, akiknél a titkos ügynökök 
legújabb találmányaként hajójegy ellen 
nyugtákat talált, amelyeknek ellenében a 
kikötőben megkapják a hajójegyeket. A 
hatóságok most erre az uj»bb fogásra is 
ügyelnek s ezeket az ellennyugiákat is 
mind elkobozzák.

SCOTTfele Emulsió
rendkívül erösitö hatással van az egész 
szervezetre és erősíti a tüdőt. Köhögést 
és meghűlést bármily makacs és hossza­
dalmas legyen az, a SCOTT féle Emulsió 

gyorsan megszüntet. Még a sor- 
vadásos betegeknek is kömiyeb- 

bülést szerez a

SCOTT-féle 
Emulsió

feltéve, hogy idejekorán használ-
Xriárfníl iák> me'y eselben AII,"Kl0' 'al lós 
a SCOTT. gyógyulást eredményez. 

I'hiS - Ejy eredeti üveg ára! K 50 fillér, 
lembe venni. Kapható minden gyógylárban.

* Elfogott pénzhamisítók. A 
csongrádi osandőrség három veszedelmes 
pénzhamisítót, névszerint Major Feienc 
zsablyai, Bodor András és Nagy Antal óh • 
lsei lakosokat fogott el. A hamis pénzeket 
Bodor készítette egy elhagyott téglagyárban, 
a másik kettő pedig csak a hamisítványok­
nak forgalomba hozatalával foglalkozott. 

• |A borözlet a Felső-Bács- 
kában, 1907. évben egy harmadrésze 
termett annak, ami egy rendes évben 
szokott lenni. Az ár az előbbi évekhez 
képest nagyon emelkedett, oly magas volt 
már az édes musté, hogy a borkereske­
dők kénytelenek voltak egészen más vidé­
ken boraikat beszerezni. Most azonban, 
hogy a termelők belátták, hogy őket fél­

revezették, boraikat meg lehetett venni 
32 koronától 34 koronáit; ; de még ma is 
van sok polgárnak eladó bora. Boraiul.at 
illetőleg mondhatjuk, hogv ritka év, ami 
igy bevágjon, mint az 1907-iki, mert már 
szeptember végén l.c-difk szüretelni és 
klostt rm uburgi >z< rím 16—20-ig volt a 
cukortartalom, a s/v.-zl »u t alom pedig Mal-

• lignig zerini 10—12 Még mindig pár 
i ezer Inkfoif.r bor • •••<!:> A borok mind 
; k ilogá'l a .írok, li-zl.ak, egészégesek.

* Esküvő. Bt zd ín község érdeklő- 
' d* ‘-éf az •■imiilt hélfii kél di-zes esküvő

kelti tt<> (öl. |<\ óvj ffhruár 27-én, nemes- 
podrágyi dr. Koz'Cs Zoltán, előnyösön is­
mert halasi ügyvéd okildöll örök hűséget 
a herdál i róni. knlh. templomban Bosnyiik 
EizMkéve’, B<> nyák .János községi jegyző 
művi 't lelkű l< á'iyával.

Márciu- I én h b zd-íni i/r imah zban 
dr. Róna Gyuhi jónevii moháé i fi ital ügy­
véd ó< a „Mohác “ s'/« rkészti”j<‘ tartotta 
esküvőjét Lo chitz Lajos, 1 ezdáni nagv- 
kerrvlodő, izr. hitközségi elnök Edit nevű 
művelt és bájo-' leányával. A íiilal páti 
dr. Wiesm r H-mik, kor. rabbi '*skot  I< t te 
ás hozzájuk a hf>i ■-zakászból idézve gyö­
nyörű be-zódet intézett.

* Megindult a hajó. A Magyar
Folyam és Tengni hnjózá'-i Részvényt ár-a- 
sag v.'i'ámap, m nciu< hó 1 én nyitotta 
nn g Baja, Mohács és Apafin közötti sze- 
mól\hajójáratail. A hajó csütörtök kivétő 
lével mindennap közlekedik, még pedig a 
következő inni et rvrnl szerint: Lefelé: 
B.j i ól indul d u 1 óra 10 perckor, Du- 
naszagcsőről 2 ó Mohác-ra érkezik 2 ó. 
40 p. Mohácsról indul 3 ó. 30 p Kiskő- 
szegről 4 ó. 35 p., M noBtorszegről 5 ó. 
3‘> p., Apminra óik. 6 ó. 20 p. Fölfelé: 

j Apatinról indul reogal 3 ó. 40 p., Monon- 
1 torszegről 5 05 p. K iskőszegről 6 ó.

05 p, MoháC'iól 7 ó. 45 p., Dunaszekcsű­
rő1 8 ó. 40 p , Bajára érkezik 9 ó. 55 p

* Visszaélés egy írónő ne­
vével. Schtichfvr Mózes legutóbb Ujvi- 

, dókén jár! és o t azzal a híreszteléssel, 
hogy A'l>a N- vi-. az isim rt Írónő, akit ití 

. Zomb írb.iir is jól i-mernek, az ő felesége, 
aki mo-i u vo< b-teg ás akin műlétei is 

i végeztük, végig koldu ta Újvidék város 
közön-ágét. <lőii megtudták, hogy az 
égés/ h /Ugág, l iu'a tolták Újvidékről. 
Álba N vi • i • .'dői.-égen feljelentést tett 
ellene.

* Szabit dk a-Gombos-Palánka 
h érd- kő va u i. iépiiésére alakult rész- 

, vénytár-<- <g m nap t r rítta Budapesten 
I a 11 zni B ink h !> i-égi’ilmn alakuló köz- 
1 gyű é-.cf. E !.<»• kó l ai.i Inijsai Vojnits Ist­

vánt válaszioiták m g Az alaptőke 12 
miliió k. m-i. h (!adj i, a mely eddig a 
jegyző*  és érd*  kel községek hozzájárulá­
sával biztosítva van. A közgyűlés jóvá­
hagyta a Gfm• r —Schoch és Grossmaun 
l ui p-jsii c'g .''l i ötön építési szerződést 
s miu mi n nit kólátok már javában foly­
nak, reméli «> ő, h gv a 137 km. hoi/zu 
vonalat még az idén átadják a forga­
lomnak .

* Az általános választói jog. 
A miniszterelnök állítólag kijelentette mi­
nap a folyosón, hogy az általános válasz­
tójog kérdését az őszre halasszák, 8 esetleg 
1910. év végén le.-znok az uj választások.

* A csendőr golyója. A bajai 
c endőrség nyolc rendbeli lopásért nyo­
mozást folytatón Ribár I-tván szőlőtulaj­
donos ellen. Több lopott tárgyat megta­
láltak Ribár i-zőlőjébvi', mire Ribárt rög­
tön le akarták . tartóztatni. Ribár futásnak 
eredi, a csendőrök utána Mikor utolérték, 
Ribár vis-zafordult és egy karóval Kus- 
tvak Mihály őrsvezetőt súlyosan megsebe­
sítette. A c-endőr erre szolgálati fegyve­
réből golyóit röpített Ribárba, a ki arra 
nyomban meghall. Kél esendői hadbíró 
ideérkezett, hogy megállapítsák, vájjon 
jogos e a csendőr fegyverének használata.

* Pályázni a békenap meg- 
ünneplésére vonatkozó vezér­
fonalra, A Magyar Szt. Korona Orsiá- 
gain.ik Békeegyesiilete pályázatot hirdet 
egy vezérfonalra, imdy a iiékenap ügyében 
kiadott miniszteri rendelet megvaló'itáia 
érdekében a tanító szemé yzetnek úfmu- 
tatást adjon. Függelékben bemutatandó 
• gy ilyen békenapi előadás kidolgozott 
tervezete, dolgozat tudományos alapon 
é- szakirodalomnak figyelembe vétőiével 
szerkesztendő mi»g. A pályázatban rendes 
alkalmazóbban levő tanerők vehetnek résit. 
A pályamunka magyar nyelven Írandó, 
(a papiios egyoldalán, lehetőleg gépírással, 
xiele- mareóva ) ; terjedelme körülbelül 
két 82. nyomától iv legyen. A legjobb dol­
gosat K. 200 azaz kellőszáz korona, a 
második K. 100’ azaz egyszáz korona ju­
talomba részesül és az Egyesület tu'ajdo- 
nába megv át. A Magyar Szt. Korona 
Országainak BékeegyesÜlete fent art ja ma­
gának azt a jogot, hogy a pályadíjnyer­
tes dolgozatokon kívül más arra különös 
érdemes dolgozatokat is egészben vagy 
részben a .szerző nevének megnevezésével 
kinyomasson A zárt jeligés levelekkel föl­
szerelt pályadolgozatok a Magyar Szt. Ko­
rona Országai Békeegye-iilele titkári hi­
vatalához (Budapest, V., Dorottya utca 6. 
sz ) legkésőbb I9()8 október hó '31-ig kül­
dendők be. Az elnökség.

i
* A vetések állése. Egy két hét 

még Ó3 vége a télnek. Kőzetedig az < ny- 
tavasai időszak, amelynek bizonyos köte­
lességei vannak Magyarország ga/dáÍ7al 
szemben. Hogy a tavasz meg fog e le élni 
az iránta támasztott reménynek, h -lyre 
fogja # állítani azt az egyensúlyt, amely 
az őszi vetések fejlődésében megbillent, 
nagyon is kétséges. Pár év óta azt ta- 
paszlaihatfuk, hogy a tavasz mások adós­
ságáért nem szívesen fizet, sőt inkább 
maga is hajlandó kötelességét elmulasz­
tani, amely azután már helyrepótolhatat- 
lan. Az Omge gabonaártudósitó irodájához 
e héten beérkezett jelentések általában 
enyhe időről számolnak be, amely azon­
ban éjszakánként még nagyon is télies 
időjárásnak, illetőleg a hőmérsékletnek ez 
a változása Osupadékdus talaj mellett ért­
hető aggállyal tölti el a gazdákat, mert 
ez a helyzet javára semmieselre sem szol­
gálhat, ily körülmények közölt a vetés a 
felfagyásnak van kitéve. A felfagyás ve­
szedelme mellett beszélnek a jelentések, 
ami nem kevesebb veszedelmet rejt ma­
gában, mint a felfagyás. Ily kilátások 
mellett érthető, ha némi aggódással figyel­
jük az időjárás változásának alakulását 
él a gyenge vetések fejlődését.

mélermázsánként száraz állapotban; úgy­
szintén hasábfa öl számra házhoz szálliiva
legjutányosabb árban kapható az JE)sö
Zombori Favágó Vállalat év Tűz a
Kereskedés Flórián-utcai fatelep »
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* Az ipartőrvény -'tervezet 
népszerű ismertetése. Az iparo­
sok és kereskedők részéről évtizedek óta 
várva várt ipartörvény revízió végre napi­
rendre került és amint közöltük, a keres­
kedelemügyi miniszter megküldte már a 
törvénytervezet első részét véleményadás 
végett a kamaráknak, ipartest (Heteknek, 
hatóságoknak itb. A kereskedelemügyi 
miniszter, mint a leiratokból kivehető, m in 
foglalt még állást a tervezett egyes r< n- 
delkesései dolgában, hanem előbb megis­
merni kívánja az érdekeltek kívánalmait 
és törekvéseit, épp ezért kívánatos, hogy 
e tekintetben az érdekeltek óhaja és a 
közvélemény tömören, imponáló mérték­
ben jusnon kifejezésre. Ez érdekből Szabó 
Gyula szegedi keresi< (leírni és iparkamarai 
másodtitkár a tervezetet magyarázó szö­
veggel, a régi törvény rendelkezéseire 
való utalásokkal o'csó füzet ekb-n kiadta, 
hogy minden érdekelt hozzájuthasson az 
őt érdek lő-szabályok megismei ésébez. E 
füzetek v'i ipartest illetnél és a könyvke­
reskedésekben kaphatók. 0 Csók és kivá­
lóan alkumasak a törvény-tervezet laru'- 
mányozátára.

* kskolók ópátése. Csurog község 
elöljárósága verseny tárgy aníf I Iliidet < vv 
5 lantermeo iskola felépítésére 43325 kor. 
81 fillér, a .Joiikovily-féle egy tantermes 
iskola felépítésére 7689 kor. 4b fii1, é- a 
Bérit)' tele egy tantermes iskola felépíté- 
sére 10779 kor. 50 íiliér előrányzatlal 
Ajánlat az összes munkákra » gyűl lesen 
é» külön 1. a löid és kőműves. 2. a kőfa­
ragó, 3 és ács. 4. vas, 5 a c>erépfedő. 6. 
a bádogos, 7 az asztu'o*,  lakatos. mázoló 
stb. 8. a kárpitos, 9. a burkolati munkákra 
i> beadható április 1-ig. A beérkezett aján 
latok április 4 d. e. 9 órakor fognak fel­
tételek, a részletes tervek költségveié-ok, 
rajzok é« az ajánlati mintán község közi­
gazgatási jegyzői hivatalban megtekint­
hetők esetleg át is vehetők.

B| Különféle műfa ‘ 
mint 130 és 180 cm. talpfák, 
szerfák, deszkák és pallók, oszlo­
pok stb. csakis egészséges tölgy­
fából, jutásiyo. áron szállít 

Schick Henrik, Eszék I,
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* Bnmke estély Palánkén.
Múlt vasárnap volt a Dmke pahinkai fiók­
jának magas Nzinvonalú és párat hm sikerű 
estélye, mely úgy anyagi, mint erkölc-i 
tekintetben oly eredményes volt, minővel 
Palánkén kávés mulatság dicsekedhetett. 
Nem is c.-oda, mert ezúttal u palánkai 
Dmke szépeit illette meg a hon szerel mi 
lelkesedés Az ostélyt Rólh Lenke kitűnő 
készültséggel eljátszott Liszt-Rapsodiával 
nyitotta meg. melylyel általános tetszést 
aratott. Utána dr. Ilg Edáné ízép diszma- 
gyár öltözetben a tőle megszokott biztos­
sággal és iguzán élvezetes elődásaal sza­
valta a prológot (Latinoviti Sz-tói), mely­
nek minden sora találó vonalkorákban 
állt úgy a haza történetével, mint, a mi 
társadalmi és néprajzi viszonyainkkal. A 
prológ utolsó szavait a „Testvériség" eimű 
élőkép éraékitelte meg, melyen minden 
alak festőién hű öltözékben as ország 
népeinek •gy-«gy típusát képviselte fölöt­
tük a Hungária békét és áldást sugárzó 
nemes tekintetével. A Hungária ragyogó 
jelmezben Nagy Ilonka volt, kinek épen 
megfelelő nép és ipozáns alakja pompá­
san beillőd a bájos keretbe. A többiek is 
mind szebbnél-ssebb alakjai voitak a vá­
lasztott néptipu^oknak. — Úgy a helybeli, 
mint a környékbeli intdigencia majdnem 
teljes számban jelen volt, úgy hogy a

•■sej színhelye volt vasárnap éjsz tka Nagy- 
halacska község • g\ik V' ”
János és P<’c- . ................... ......
k oi Ormából 
déglő előtt 
részt g Pi'ic- 
é*  kijelentette, hogy udtlig

remekül díszített nagy teremben nem is 
félt el. A szüuóra alatt Zakkay Aladár 
polg. isk. igazgató az egyesület lelkes és 
áldozatkész elnökét, Marion István éltette, 
ki ismét Tolnavt, a fáradhat lan és géni- 
ális rendezőt, ő pedig a s'z- replő hölgye 
kel éltette, kik szives közreműködésükkel 
sikt-rit-41ék az etélyt. (K )

* Gyilkosság Baracskán. Véres

5 <g\ik utcája. H -grdűs 
Jó/.-vf ottani lukó ok a 

hazumenet, egv másik ven- 
baladlak eb Itt a t.ej>en 
kivette a zsebből a bicskáját 

nem mozdul 
a heh óbői, amíg valakit, meg nem szúrt. 
Hegedű • 
bért, (1 
azt hajtogatta, hogy 
Ebben a peicben jött ki 
géru Aladits Imre. / 
len felkapta a bicskáját 
beledöfte Aladics hátába. 
Aladics */ í ^ra* szenvedés 
meghalt.. A gyilkos ellen

egyro csitt il gat l a a részegegyre csittilgatt.a a részeg em- 
e az mit sem használt. Ö tovább is 

vért akar látni, 
i sz» rencsétlensé- 

A részeg Pécs birte- 
és un rkolatig 
A boldogtalan 
Után az utcán 
megindították 

vizsgálatot, amelynek során eddig kiderü t, 
hogy Aladicon kívül még kél embert 
megszűrt, csakhogy ezek a szurká!á-ok 
nem voltak ily szerei c-éllon l< imem t -lüek. 
A má.-ik ket’ő — már régebben — súlyos 
sérülést szt nvt deli Ugyan, de sebéből 
kigyógyult. Póc» ellen elrendelték a vizs­
gálati loL'ságot és beszállították a bajai 
kir. járásbiró-ág fogházába.

* Kabaret-estély Bezdánban. 
A bezdani olvasóköri dalárda saját alapja 
javára a Dohos-féle vendéglőben f. évi 
március hó 2-án láncvigalommal egybe­
kötött zártkörű kaharet-estélyt rendezett. 
A dalárda által mar számos ízben rendezett 
sikerültnél-nk őrültebb 
vétről
Csileg, mint anyagidig fényesebben sikerült 
volna 
mű-or
Bégre. A mű-or a kövi t 
nóták." I ’ / ~ 
kiváló pre cizi'átsal.

estélyek közül ke­
lehet elmondani, hogy ugv erköl-

mint < z. Az ügyesen összeállított 
nagy vonzalmat gyakorolt a közön- 
* " ' ” tk«;ző volt: 1 „Kuruc

‘ Lányi Ernőtől. Énekrlte a dalárda 
'. 2 „Varázskeringő."

(Csak párosán szép az élet.) Slrausz O.-tól. 
nA inaturáns kisasszony u Dal, Hutényi 
Alberttól. .Jámbor Béla 'zongora kíséretei 
mellett L-znovits Maiiaka k. a. énekelte 
a műktdvelői nivét msssze felülmúló ké 
pesiéggel, melyet mint eddig ismételten, 
úgy most ii kiváló sikerrel emelt érvény re. 
Tapsvihar és kél gyönyörű csokor volt a 
jutalma. 3 „Bíróság élőit." Tréfás jelene­
tek. Csajági Bernáttól. Ebben a tárgyaló 
bírót Kuzmán Mikló«, a védőt Bogyó Sán­
dor, a klasszikus csavargót Bálits Ignác, 
a tanul Schneller Ernő ; 1-ső Kohl) Mórt 
S( r»iub Lujos, 11. Kohn Mórt Straub Sándor, 
a rendőrt Frank Pál személyesített*.  Ne 
vezettük a dalárda tagja, régi jó hírükhöz 
mérten most is bebizonyították, hogy nem 
fajult el még az ősi székely vér. ... 4. 
„Vígan cimbora." Férfikar. Dr. Fáik Zsig­
mondiéi. Farkas Ferenc karnagy és Jámbor 
Béla vezénylete mellett énekelte a da­
lárda. Hogy minő sikerrel bizonyítja az a 
körülmény, hogy a közönség követelésére 
nyomban meg kellett ismételni 5. „A esoda- 
gysrmek." Tréfás jelenet. Csajági Bernáttól. 
Ebben az impressáriót Oberreiter Ernő, a 
ciodagyermeket Schneller Ernő személye­
sítette. Aki ismeri ennek a két szereplőnek 
egyéniségét, az (alán el bírja képzelni, 
hogy minő kacagás kisérte szereplésüket.
6. „A léha nótája." Dal. Zerkovitz Bélától. 
Sípos Farkó zenekara kísérete mellett éne­
kelte Jámbor Béla, ki alkalommal az ő 
sokoldalúságát, egy újabb oldalról mutatta 
be. A köiönság igaz lelki gyönyörrel hall­
gatta. Hogy Sípos Ferkó zenekara is kitett 
magáért, azt (alán e lapok olvasói előtt 
fölösleges hangsúlyozni. így nem csoda, 
hogy a kösönség, mely ritkán jelenik meg 
ilyen szokatlan szép számba, egész regge­
lig mulatott.

)( Szőlőoltványokat fajtiszta 
hazai és amerikai elsőrendű minőségben 
és nagy választékban szállít kezesség mel­
lett legolcsóbb árban Vityó Miklós jónevíi 
szőlőolt vány telepe ós Csanádon, Torontál- 
megye. Faj- és árjegyzéket az intézősóg 
kívánatra ingyen és bérmentve küld.

)( Külső használatra. Testrészek 
fájdalmai, c.-úzos ás köszvónyes bajok és 
mindennevii gyu'adások a „Moll félő sós- 
borszesza-szel gvógvit latnak bizto< sikerrel. 
Egy üveg ára kor 1.90. Szétküldés napon­
ként. utánvétellel Moll A. gyógyszerész, 
cs. kir. udv. szállító állal Béc-, 1 Tuch- 
hűben 9. A vidéki gyógy szertárakban és 
»nyHgkereskedésekben határozottan Moll- 
féle készítmény kérendő az ő gyári jel­
vényével és aláirá-ával.

Közgazdaság.
A „Körmei" Magyar Általános Vúltóilzlot 
részvény tű) sasiig, Budapest, heti jelen­
tése a főzni Horgai ómról é- a pénzpiacról.

Budapest, 1908. március 5-éa
A budapesti értéktőzsde az elmúlt 

héten az üzlettelenség jegyében folyt le, 
miután a m wyorki tőzsde lány haságáról 
beérkezett hírek a speku átiót tartózkodóvá 
tették. A forgalom úgy nemzetközi, mint 
helyi értékekben a minimumra redukáló­
dott. Mint érdekes jelenség felemlít befő az 
első magyar általános biztositó társaság 
jubiláns mérlege, mely ezen vállalat üz­
letmenetét a legkedvezőbb sziliben tünteti 
fel. Az igazgatóság a legközelebb meg­
tartandó közgyűlésnek javaslatba fogja 
hozni, hogy a részvénybirtokosoknak az 
éhnult évre 500 koronányi rendes oszta­
lékon felül K. 250 jubiláris osztalék címén 
fizettesék ki, mely körülmény folytán azon 
részvények árfo’yama lényegesen emel­
kedett.

A Alpine Montan Qesellschaft rend­
kívül kedvező mérlegével kapc-’o'alo'-an 
élénk kereslet tárgyát, képezték, a rima­
murányi va»mű részvények, melyek árfo­
lyama emelkedést tüntet fel.

A befektetési értékek piacán csekély 
üzlet volt, míg a sorsjegypiac jóformán 
teljesen el volt hanyagolva.

angol bank ma tartott ülésén a 
kamatlábat 4%-ról 3 7,%-ramér-

Az 
’ondoni 
sékelte. Valószínűnek tartják, hogy a leg­
közelebbi napokban a német bank is le 
fogja szállítani hivatalos kamatlábát, minek 
megtörténte után az osztrák magyar bank 
kamatlábának ’/j% kal leendő leszállítását 
várják.

A hét nevezetesebb árfolyamváltozásai 
a következők voltak ;

7

f. br. 27. márc. 5.
4% magyar korona-

járadék ..................... 94.55 94.45
magyar hitel részv. 778.- 774.75
rimamamurányi vas-

mű részvény .... 539.- 541.75
első magvar általános

biztositó részv. . . . 10.375.— 10,025.-

Tpavaszi vetőmagvak
Bácskai kendermag, 

tavaszi bükköny és egyéb 
vetőmagvak kitűnő minőség­
ben, jutányos árakon kaphatók 

Bárány Lipót és fia 
--------- cégnél Zomborban. -----------
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Nyilííér.*)
Pali öcsém, mit akarsz?

Bonbont vagy Fay-féle valódi szódén i 
ásvány-pasztillát ? Pali feleli; Ion­
bont és Fay valódi szodenijéi. De a 
nagybácsi nevel ; nem, ez nem megy, 
vagy Fay valódi szodenijéi vagy édes-’ 
séget. Végre Így határoz a kis legény . 
Akkor inkább csak Fay valódi szo­
denijéi akarom. Az én osztályomban 
minden Hu Fay valódi szodenijéi 
viszi magával az iskolába — én is 
ezt akarom És a ltuiiló azt mondja, 
hogy ez nagyon okos dolog és hogy 
azért nem beteg soha senki az osz­
tályban. - Fay valódi »zod‘-iii|c 
fSy skatulyával I K. 05 fillér gs 
mindéit gyógyszertárban, drogó- 
rlálian é. ásványrizkeresludésben 

kapható.
Főraktárak Budapesten : Eeger Leó dr. és 
Bgge J. VI., Vuil.llörilt 17., Kochmeistor Eri- 
gyes utóda, V., Il.i .lei-.ea H. Thallmayer és Balta 
V., Zrinyeutea 3. Töiök József, VI., Kualy.iio, IV,’

fi / 
ti i

UÖ(I

I
Eszéken egy jó forgalmi! 
vendéglő dohánytözsde 
engedél lyel, szép uj húz, 
megfelelő vendégszobák­
kal es lakással, ezenkívül 
3 lakás van, melyet, ki 
lehet adni bérbe, szép ser­
tés akól istálló van hozzá. 
Más válallat mialt röglön e adó. 
Bővebb felvilágosiléssal szolgál 

Háhii Manó és fia 
------ Eszék I. ------

6691, szám

V-I.

Versenytárgyalási hirdetmény.
A kiskőszeg—bezdáni Dnnaszaka- 

szon végrehajtandó munkálalokra nézve 
— amelyek 23830 in3 első osztályú és 
42780 rn’ másodosztályú kő szállításá­
ból és beépítéséből, valamint 2500 
m’ kőnek a viz alól való kikotrásából 
és újból való beépítéséből, végül 2500 
ni» hordalék kikotrásából és elhelyezé­
séből állanak — a rn. kir. foldmivelés- 
ügyi rninislerium I. emeleti tanácstér- 
méhen 1908. évi március 23-án 
déli S2 órakor újabb nyilvános, zárt 
ajánlati versenytárgyalás fog tartatni.

A zombori rn. kir. folyammérnöki 
hivalailól díjtalanul rnegszerezhelő aján­
lati rninla felhasználásával a fent ne­
vezett munkára vonatkozólag teendő, 
kellően bélyegzett és e felirattal: .Aján­
lat a ki-kő zeg—bezdáni Dunaszakaszon 
teljesítendő szabályozási munkálatokra" 
ellátóit öl pecséltel lezárt borítékba he­
lyezeti ajánlatok, amelyekhez az aján­
lati összeg 5%-nak illetőleg ha az aján­
lati összeg 250000 K-nál nagyobb — 
250000 K-ig 5%-nak és 250000 K-nán 
felüb összeg után 2%-nak megfelelő 
bánatpénznek készpénzben vagy óva­
dékképes értékpapírokban valamely ál­
lampénztárnál, vagy adóhivatalnál a 
földrnivelésügyi tárca kezelésébe történt 
letételét igazoló elismervény is csato­
landó — a jelzett napon délelölt 11 '/« 
óráig a földrnivelésügyi rninislerium iiázi 
pénztáránál (félemelet 29. sz.) nyúj­
tandók be.

A versenytárgyaláson az ajánlattevők 
vagy azok képviselői jelen lehelnek.

A kötendő szerződés tervezete, va­
lamint az annak kiegészítő részét ké­
pező általános és részletes feltételek a 
zombori m. kir. folyammérnöki hiva­
talnál a hivatali); órák alatt megtekint­
hetők.

Budapest, 1908. évi február 26-án.

X
X
X
XXXXXX
XX
X
X
XX
x

Egy ügyes 
sál, szerb nyelvismerettel 
alkalmazást nyerhet. — Ajánldlok e lap kiadó­
hivatalába „lrodistenő“ .dali küldi-ndök.

P" 
II |l

i
fill 

hull*
.vóiryhelyei magynr Irgal- 

Jlóvi izíí gyó.-yl'iirdő ; modern b.o'.'nd" zó"ü 
gőzfürdő, kényelmes ísznp-l il rdőlr, uszo­
dák-, löiők , kő ós liiárványfllrdők ; Ild­
iig , szénsavas- és villamos vizliiidők. 
Ivó-kára. 200 kényelmes lakószoba. Szolid 
kezelés, jutányos árak. Pro -puktust ingyen 
és bónnontve küld

Az igazgatóság.

1/

Nyári és téli gyógyhely, a magyar Irgal­
mas- 1 riid (iihíjdomi. Elsőrangú kénes

Igen czélszerü utazásoknál. Rövid hasz- 
uálal ulán nélkülözhet len egészségügyi­

leg megvizsgálva.

nélkfllözlietlen dM

F O G - C R É M E. |
A fogak tisztán tartásához nőni elegen- B 
dók r fogvizek. A foghusra folytonosan B 
tapadó, káros anyagok eltávolítását és B 
mechanikai tisztítását csak az üdilöleg ■£ 
haló anliszeplikus íog erőmmel lehet, a B 
minő a „KalodoHt“. mely már min- B 
den kultúrál lamban eredménynyel hasz- B 

i náltalik és jól bevált.

Ez*n  rovat alatt köz,lőttekéi' nem válal föle*  
léiénél ____ a szeik.

2267. sz. 1908.

Temesvári vásár-hirdetés.
Az hlel Temesvári Szent-József 

országos fásíü*  
híjé éri marc. hó 19-étél bezárólag mire. lió 23 -áig fog megtartatni- 
Mindenféle állal felhajtása az országos vásárra 
márc. hó 19-től, csütörtökön reggel 5 órától 
kezdve — meg van engedve.

Temesváron, 1908. évi február hó 18-án.
A. városi íőkapftánysíifftól: 

BÉÉ FERENC,
. főkapitány.

F*---------------------- --------------------------------
Védjogy: „Horgonyt*

A Liniment Capsici comp., 
ví a Horgony-Pain-Expeller 
L*  pótléka
H ogy régjónak bizonyult házisier, mely már K 

J sok ér óta legjobb fájdalomcsillapító szemek 
11 bizonyult köszvénynél, oaúznál os meghűlő- /A 
•| töknél, bedörzsöléekóppon használva.
' . Fi Lr V<*  lniprií't Á0 Rílónv homiafFwámTzikíí miatt bevfa&rl&Kkor óvatosak legyünk és csak 

j! f..hüdji<iik őz, invij u „riuiyuilj"
•I TÓdjegygytd és a Richter cégjegyzéssel ellá- 
A tott dobazba van csomagolva. Ara üvegekben 
j K —.80, K 1.40 éa K 2.— és úgyszólván min- 
j den gyógyszertárban kapható. — ‘'
? Tűrök József gyógyszerésznél, B 

p Ol Rlcbter gyógyszertára íz „Arany oroszlánhoz",

j Figyelmeztetés. Silány hamisítványok

I olyan üveget fogadjunk ol, mely a „Horgony41

, ....... - főraktár:
József gyógyszerésznél, Budapest

Prágában, Elisabethstrasse 5 neu.

Mindennapi szétküldés. 

rX^-^jí

I
Barát-utca 6. szám alatt 2 két 

í ablakos utcai, 1 udvari szoba, 
előszoba, konyha, cselédszoba, 
két kamra, fedett folyosó és 
összes mellékhelyiségek kiadó. 
Bővebbel ugyanott a háztulaj- 
1T donosuőuél. znztrír

M. kir. Földmívelésügyi Mínister.
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BENZINMOTOROK
kőolaj-üzemre is alkalmasak, gőzlokomobilok, útimozdonyok, gözcséplő- 

gópek, aratógépek, teljes malomberendezések, talajmivelő eszközök, stb.
X KÍVÁNATRA SZÍVESEN KÜLDÜNK ÁRJEGYZÉKET ÉS KÖLTSÉG VETÉST.

(B A MAGYAR KIR. ÁLLAMVASUTAK GÉPGYÁRÁNAK VEZÉRÜGYNÖKSÉGE, BUDAPEST
-------------- ——-------------------------V., VÁCI KÖRÚT 32 ------------------------------------------------------- X5* -

BUDAI 'KIRÁLY KESIiHÜVIZ 

elsőrangú hashajtó I
Kapható mindon fiiszerkoreskedósbon. Ren­

deléseknek olegot tosz az

Erzsébet - sósfürdő forrása
Budapest—Kelenföld.   Telefon 40—84.

Szölőoltványokat 
szállít, f»jtÍ8ztH8ágért jó állva legdusabb válasz* 
tékban a inár évek óta elsőnek és legmegbízhatóbb* 

nak ismert: 

Küküllömenti első szölöoltvány telep. 
Tulajdonos: CASPARI FRIGYES, 
MedgyesCS. (Nmrykílkilllő megye). 

Tessék képes árjegyzőket kérni! 
Az árjegyzékben találhatók az ország minden 
1 észéből érkezett elismerő levelek, ennélfogva, 
minden szőlőbirtokos megrendelés nek megtétele 
előtt az ismerős személyiségekről úgy s/.ó», mint 
írásbeliiig biz nyságot szerezhet magának fenti 

szőlőtelep feltétlen megbízhatóságáról.

Mit Eu eremWochenlohne erzielt Ihr koino Er* 
sparnisse I Ich gebe Euch ein Mittel un die 
Hand, durch welches jeder intelljgente Arboiter 
oh ne Berufstörung jeden Monat 50 
Kronen separat verdienen kann. In grösseren 
Fabriken auiih den doppolten und dreifaohen 
Nebénerweib. — Torai bei er beiorzugt. Reme 
wio immer gearleten Vorspesen, kein Ris ko. 
— Nur solohe, die in Fabriken odor grösseren 
Unternehmungen be'ebaftigt sind, wollen sieh 
offorieien unté.- Chilire : „Qesundes Unter- 
nehmen 1000“ an M. Dukes Nachfelger, An- 
noneen-Expedition in Wien I., Wollzeile 9.

Telefon 62. sz. — Telefon 62. sz.

Női szépség “ 
Német-féle arc- és kézcréme 
1 légely 1 kor. 20 fill.; 1 próbatégely 70 fill. 

Vakitófehérfogak elérhetők 
Német féle fotfcx’éme-nek néhány nap 
— használata után,-------- ------------

Ara dobozonkinl 80 fillér.
Hajőszülés és hajkihullás ellen feliéi lenül biz­
tos halásu szerek beszerezhetők egyedül csakis 
Német városi gyógyszertárában Zombor, Szt.- 
Györgylér 4. szám. — Telefon szám 71.

DRENDA JÓZSEF
KOCBIGYÁRTÖ

PÉCS, Felső malom-utoa 3. sz.

A pécsi országos kiállításon aranyérem- 
===== mcl kitüntetve. —- =
Ajánlja a legújabb divat szerint saját gyárt­
mányú ruganyos kocsijait. Mindennemű 
kocsi javításokat pontosan és olcsón készítek. 
Használt kocsikat kicserélek levélbeli meg­
hívásra bárhova is készséggel megjelenek.

>i szabadj Ima. ott 

„PLEW A “-ide nyersolaj-motor. 
MagjarorMXgoD utas miluLbai «legjobb littrrtl iitmhti. 

Üzemköltség; kb. 1—2 fillér lóerő és óránként. 
Szamos ebsmntö-és köszönőlevelek!

Szivógáz- és benzinmotorokat, 
caóplősaerelvónyeket m nd<n nagyságban a )eg» 
jobb minőségben és legmesszebbmenő jótállás 

mellet szállít

1> ón JtJ. JL3vida.p<?fst,
‘roda <» raktár: V. I.lpól-lröiut IS. az 
Árjegyzék és költségvetés Ingyen I

Női bajok y köszvény, 
alhasl bámulniuk, ált. vérbőség, niájb:ij«k ós 
túlságos elhízás ellen páratlan hatással bír 

otthoni használatra az

XX Erzsébet-só,
mely 1 kg. dobozokban kapható drogériákban 
íyóEylórakban ós nagyobb füszerkerosko 

dósokban.
Vidéki rondolóceknek pontosan eleget tesz az 

Erzsébet-sósfürdö Igazgatósága 
Budapest—Kelenföld. Telefon 40—84.

Gép- és gyorsírónk, 
ki Budapesten kiliinö sikerrel végezte e 
szakmái, azonnali belépésre állást keres.

Bővebbet e lap kiadóhivatalában.

Fűszerüzlet kitűnő helyen Hor- 
vát-Szlavon ország egyik na­
gyobb városában kedvező fel­

tételek mellett átadó.
Ajánlatokat >Jövó< jeligére Mosge 
Rudolf hird. irodájába, Budapest, 

IV., Fereuciek-tére kérünk.

:iJ'L— .<-4®

SZEGEDI IPAROSSZÖVETEEZET,
mint az Országos Központi Hitelszövetkezet tagja

ajánlja a bulorvásárló közönségnek dúsan felszerelt asztalos és kárpitozott 
bútor raktárát, hol állandóan a legegyszerűbbtől a legfinomabb kivitelig

WF" több száz, szobaberendezés
van készletben. Úgy költségvetéssel, mint kézi rajzokkal készségesen szolgálunk. 

Telefon 456. SZEGEDI IPAROSSZÖVETKEZET Aradl-utea 6.

E
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A legjobb 
gyógy, és 

asztali 
üditőviz.

3J

„SICVI.U

^SICÜLIV—

x gyomor* 

égést azon- 

ual m«r-
JjJ MÜEteti.

A pér.tl.n

Q iiy.lkR.Kl 

m éunísr- 
AV e.rje.«u.

Mótorvcvök figyelmébe! 
llerkHles-mótorYáilalabrXiuuí.’ 
Ajánlja úgy cséplés', urnt malomiizemre 
kitűnően alkalmas, legegy* 
8zerübb benziniokoniobiljai’, melyek V. 
ker.,Váoi*ut 30.87.. ulatti gyárban barmikor 

üzemben megtekinthetők,

A góge, - 

torok,tüdő,) 

gyomor, < 

bél, vese . 

hólyag hu-, 

rnloN báu«, 

t ni ni ni mii . 

fölülmúl* i 

hatat Ina .

Magyaioiezag főraktár :
“*i  BRÁ2AY KÁLMÁN 

Budapest. J'-zK-bkutut 87. 
Telefon 59 — 46.

Kaphatón) n 
den gyógy, 
szertárban, 
drogéi a e« 
I ii izeiket e.« 
kedésben.

Menőbb kutyalepény 
Fattinger kutyalepénye, 

mely minden enemü lápszerek közül a leg­
jobb alkalórészekel és láperői bírja. 50 kg. 
23 kor. — ö kg. pormentesen 3'20 korona.
Fattinger Puppig-féle bisquit 

fiatal kutyák számára
50 kg 26 kor. — 5 kg. portóm 3’50 kor. 

Proepofeüiwst ingyen küld 
Fattinger cnab. kutyalepény- és 
baromfi tápszerei gyára W, 

Neustadt. — 250 (elüli első dijak.
Fattinger tápszer állatorvosi 

ellenőrzés alalt állnak.

A legjobb

Cigaretta-papírok
ii vilii troli, méjíis osrilf

Ij©s Dei*niés*es  Csnrtoiaclies44 
extra et vergé 

„Mizpah” vergé 
Ramses” vergé 

Le Zouave“ vergé 
a világhírű cigarettapapirgyárból:

S? Braunstein Fréres, Párisi
Saját papírgyár GASSICOUIIT Mantes mellett (Franciaország.) 

=-Alapi itatott

§ CLAYTON & SHUTTL.EWORTH-
J3iaclc»t, Vtioxl-lcöx-i.'it <38,

által a legjutányosabb árak mellett ajánltatnak.

Locomobii és gözcséplögépek, 
szalmakazalozók, járgány-cséplőgépek, lóhere-cséplők, tisztító­

rosták, konkolyozók, kaszáló- és aratógépek, szénagy üjtők, 
boronák, /. ,

sorvetőgépek, Plánét jr. kapálok, ;
szecskavágók, répavágók, kukoricza-niorzsolók, darálók, / • 

őrlőmalmok, egyetemes aczéi-ekék, 2- és 3-vasu /■ 
ekék és minden egyéb gazdasági gépek.
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Toljos jótállás kifogástalan üzemért! 

Üzemiavarok 1< 1 sa rt r v n 1 

Bámulatosan egvszerü szerkezet! 
ReiidkivUl csekély bcnzinl'o- 
kyasztás! EV 13 — 14 éwea 
fiú is kezelheti 111 *W#

Árjegyzék ingyen I

Olcsó Arak részletfizetésre!
200 db elismerő levői a Magyarországon 

űzőmben lövő mótorokról I

Egy djbo’í 1 Irt 2 kor. 
utánvét vagy az osS'Og 

beküldése után.

KL 1T III A „.„‘rfflu 
n i z s p o r

Legelegánsabb loilelle-, bál- és .szalon-púder fehér, i 
zsaszin vagy sárga.

Vegyileg megvizsgálva és ajánlva dr. Polli J. J. cs, k r 
tanár állal Becsben,

Elismerő levelek a legjobb körökből minden dobozhoz

ÍMotílieb Tausssig 
loiletlo-szappan és parfümök, 

cs. és kir. udvari és kamarai szállító.

BÉCS, I., Wollzeile 3. az.
Kapható Zomborban: Weidiuger S. ób 

kereskcdő-czégnél.
Zs.
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nagyáruház Zombor, Bajai-utca 7.
(A nagy szerbtcmplommal szemben.)

Schlieszer Nándor és Társa.
■ „■— fi,

Bs?" Nagy választék "•Wí 
hálószobák-, ebéd­
lők-, uriszobák és
szalonokban. "W:
Készítünk minden e szakmába

A n. é. közönség b. figyelmébe ajánljuk dúsan felszerelt raktárunkat 
Icgole-óbb ni'iik mellett.

W Állandó válaszlék "’M": 

kész
ebédlő 

divánokban.
munkát megrendelés szerint a 

legrövidebb idő és pontos kiszolgálás melleit.
Saját kárpitos műhely. Saját asztalos műhely.

a legjobb és legfinomabb
Czipö tisztítószer

Eg yfedüli1 gyaros s Frít z S c h ú I z jun. reszv 'ars LipcseésEgér.

nz átkozott 
köhögés!

Köhögés, rekedtség; 
és elnyálkásodris ellen gyors 

és biztos hatásúak 

Egger mftllpasztillái 

az étvágyat nem rontják 
és kitűnő ízűek 

Doboza 1 és 2 korona. 
Próbadoboz 50 fillér. 

Fő- és szétküldést raktár: 

„Nádor11 gyógyszertár 
Budapest, VI., VáczI-kb’rnt 17.

Egger-inellpasz Illája 
csukhatna!* megio ógy Holt I

Kapható Zuniborban : Mihajlovils István, Német Ignác városi gyógyszeriára telefon 
szám 71., Tárczay István és Iliin Dezső gyógyszertárakban.■ ’ W H9KI ES M
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MUSCHONG-BUZIASFÜRDÓI

& SZÉNSAV-MÜVEK
g
X&

A

CIPÓ

kiadós szénsavval8

körtéién kivűl szállítanak azonnal bármily meny- 
nyiségü természetes vegyileg legtisztább folyékony 

SZÉNSAVAT 
a világhírű buziásfürdöi szénsavforrásokból szo- 
davizgyárláshoz, vendéglősöknek és egyéb ipari 

célokra ÖSSZE NEM TÉVESZTENDŐ 
mesterségesen előállított, kevésbé 
Megbízható, szigorúan lelkiismeretes 
kiszolgálás I ..

A ■;abMMtnta«H fj 
KULCSOSA L '

Minden Jobb Üzletben kapható, 
ilOCBSINGER TESTVÉREK

BUZIÁSFÜRDÖI ÁSVÁNY- ÉS 
= GYÓGYVIZEK. ==r. - 
7i és 7« literes üvegekben. — Szív-, vese- és
hóiyagbántalmaknál utol nem ért gyógyhalás. 
—---------------- ElHot-enílii nssetuli viai !

. i i! ■ - -i Felvilágosítással készségesen szolgál •— 

Muscliong-buí iá-, fürdői nzéimvniüvek 4a 
ásványvizek ar.étküldéai telepe Baziáaftirdön. 

Siirgónjtii : Misáéig, BuiifírŐ. — literaátt Itldii 18. ii.
tTgyou lielyi képviselők kerestetnek. ——

XXXXXXXXXXXXJÍXX5CXXXXXXXXXXX
Nyomaiéit a kiadótulajdonos Obiál Károly villtMofftKaGaf fiJtnyvjya:k'.áájáteaB.




